
Plac Wolności

Dla Mieszkańca

To jedno z najczęściej odwiedzanych miejsc w Opolu. Na przełomie XIX i XX
nazywany placem Rejencyjnym (Regierungsplatz).

Od 1970 roku Centralnym punktem placu jest Pomnik Bojowników o Polskość Śląska
Opolskiego autorstwa Jana Borowczaka, przedstawiający Nike z rozpostartymi
skrzydłami siedzącą na turze. Rzeźba symbolizuje zwycięstwo i wolność. Po prawej
stronie pomnika, w miejscu pasażu z ławeczkami, przed II wojną światową stał
budynek Rejencji Opolskiej, w którym odbył się jeden z dwóch plebiscytów
kończących I wojnę światową. W plebiscycie mieszkańcy regionu mieli zdecydować,
czy są za przyłączeniem tutejszych ziem do Polski, czy do Niemiec. Nowy gmach dla
potrzeb administracji zbudowano w 1833 roku. Przed jego frontem postawiono
pomnik cesarza Wilhelma I. Budynek rejencji został zrujnowany w 1945 roku i
rozebrany w połowie lat 50. XX wieku.



 

Plac Wolności (Regierungsplatz), około 1930 roku

 





„Końska fontanna” na placu Wolności, 1930 rok

 

Handel uliczny na placu Wolności, lata 30. XX wieku

 



Nieistniejący budynek tak zwanej starej rejencji, obecnie plac Wolności, 1930 roku

 



Widok z dachu starej Rejencji na plac Wolności, ok. 1930 rok

 



Sklep obuwniczy „Bata” przy placu Wolności (Annabergplatz), karta pocztowa, brak
wydawnictwa, około 1940 rok

 



Plac Wolności w latach 50. XX wieku z widocznymi pozostałościami po zniszczonym
budynku rejencji, fot. A. Śmietański

 



Plac Wolności i ulica Krakowska, po prawej budynek restauracji „Europa”, fot. A.
Śmietański, lata 60. XX wieku

 



Figura świętego Jana Nepomucena przy budynku restauracji „Europa”, fot. A.
Śmietański, lata 60. XX wieku

 



Fragment placu Wolności, fot. A. Śmietański, 1968 rok

 



Położenie kamienia węgielnego pod budowę pomnika „Bojownikom o Polskość
Śląska Opolskiego”, fot. S. Bober, kwiecień 1970 rok.

 





Pomnik „Bojownikom o Polskość Śląska Opolskiego” po odsłonięciu 9 maja 1970
roku, fot. I. Olejnik

 

Po lewej charakterystyczna wiata przy postoju taksówek według projektu Floriana
Jesionowskiego,
fot. R. Kwaśniewski, lata 70. XX wieku.

 



Saturator na skrzyżowaniu placu Wolności i ulicy Ozimskiej, lata 50/60. XX wieku

 

Fotografie pochodzą z Albumu "Opole Dawniej i dziś" wydanego z okazji 800-lecia
Opola przez Muzeum Śląska Opolskiego i Miasto Opole w 2017 roku.
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